[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Городская Дума

РЕШЕНИЕ

	от 23.01.2018
	№  43

Об обращении городской Думы

 муниципального образования «Город Коряжма»

к председателю Архангельского областного

 Собрания депутатов В.Ф. Новожилову по вопросу принятия

регионального закона, устанавливающего статус «дети войны»

и меры их социальной поддержки

        Рассмотрев проект обращения городской Думы муниципального образования «Город Коряжма» по вопросу принятия регионального закона, устанавливающего статус «дети войны» и меры их социальной поддержки, решение постоянной комиссии городской Думы по социальным вопросам от 11.01.2018,  руководствуясь ст. 19 Устава муниципального образования «Город Коряжма», городская Дума

       РЕШАЕТ:

         1. Принять  обращение городской Думы  муниципального образования «Город Коряжма» к  председателю Архангельского областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилову по вопросу принятия регионального закона, устанавливающего статус «дети войны» и меры их социальной поддержки   (прилагается).

      2. Направить настоящее решение и указанное обращение председателю Архангельского областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилову.

      3. Настоящее решение опубликовать в газете «Коряжемский муниципальный вестник».

      4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городской Думы по социальным вопросам.

Председатель городской Думы
                                               Е.А. Бунькова
                             Приложение

                             к решению городской Думы

                              от 23.01.2018   №  43
Председателю Архангельского

                            областного Cобрания депутатов
                              В.Ф. Новожилову
Уважаемый Виктор Феодосьевич!

       Городская Дума  муниципального образования «Город Коряжма» обращается к Вам и депутатскому корпусу Архангельского областного Собрания депутатов  с предложением рассмотреть вопрос об определении статуса «дети войны» и установлении мер социальной поддержки указанной категории граждан на региональном уровне.

     В городе Коряжме проживает 3183 гражданина, чьи детские годы совпали с годами Великой Отечественной войны, 79 из них не имеют права на меры социальной поддержки по действующему федеральному или областному законодательству.  В городскую Думу муниципального образования «Город Коряжма» регулярно поступают обращения от граждан, чье детство и юность прошли в суровые военные годы, с просьбами об установлении для них особого статуса и дополнительных мер социальной поддержки.
     В настоящее время многие из них в силу преклонного возраста, утраты здоровья нуждаются в дополнительной поддержке со стороны государства, на благо которого они, будучи детьми, трудились в условиях военного времени.

     В Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации неоднократно направлялись проекты федеральных законов от различных субъектов права законодательной инициативы по данному вопросу, однако статус «дети войны» не установлен до настоящего времени. Тем самым наблюдается явная несправедливость в отношении поколения детей войны, которые наравне со взрослыми ковали историческую победу над фашизмом, и в настоящее время в силу возраста, утраты здоровья нуждаются в дополнительной поддержке.

     Депутаты городской Думы озабочены указанной проблемой и убеждены, что установление статуса указанной категории граждан, мер социальной поддержки и механизма их реализации на региональном уровне, позволит решить данный социально значимый вопрос на территории Архангельской области.

Председатель городской Думы                                                                    Е.А. Бунькова